
  

   

 

 

DECRETO N. 17499 Del 19/11/2024 

Identificativo Atto n. 1385 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

Intervento a sostegno delle Scuole dell'Infanzia paritarie non comunali per l’anno scolastico 

2023/2024: impegno della spesa di euro 8.070.811,60. Primo provvedimento. 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

1 
 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

RICHIAMATA la DCR n. 270 del 20 febbraio 2024, che ha approvato le Linee di Indirizzo per 

l’assegnazione dei contributi regionali, a sostegno delle Scuole dell’infanzia paritarie non 

comunali – con la sola esclusione delle Scuole dell’infanzia, ovvero degli Enti, con scopo di 

lucro – per il periodo di programmazione scolastica 2023/2026, demandando ad appositi 

decreti dirigenziali il riparto e l’assegnazione dei contributi per gli anni scolastici 2023/2024, 

2024/2025 e 2025/2026, nei limiti degli stanziamenti del Bilancio pluriennale 2024-2026 a 

valere sulla missione 4, programma 4 – Titolo 1, sui capitoli: 

• 4390 “Contributi regionali per concorrere alle spese di gestione delle Scuole dell’infanzia 

autonome”, per un ammontare pari ad euro 9.500.000,00 per l’anno 2024, euro 

9.500.000,00 per l’anno 2025 ed euro 7.5000.00,00 per l’anno 2026; 

• 12927 “Contributi regionali per le spese di gestione delle Scuole dell’infanzia autonome 

– trasferimenti correnti ad altre imprese”, per un ammontare pari ad euro 2.500.000,00 

per l’anno 2024, euro 2.500.000,00 per l’anno 2025 ed euro 2.500.000,00 per l’anno 2026; 

RICHIAMATO il decreto n. 15605 del 18 ottobre 2024, con cui: 

• è stato approvato l’elenco dei beneficiari del contributo regionale a sostegno delle 

Scuole dell'Infanzia paritarie non comunali per l’anno scolastico 2023/2024, ai sensi della 

DCR n. 270 del 20 febbraio 2024, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

provvedimento stesso; 

• è stato assegnato il contributo destinato a ciascuna Scuola, per un importo complessivo 

pari ad euro 11.999.915,81; 

• è stato stabilito di rinviare a successivi provvedimenti, in considerazione dell’elevato 

numero di beneficiari, i singoli impegni di spesa e le relative liquidazioni; 

RICHIAMATO il decreto n. 16775 del 7 novembre 2024 “Variazioni al bilancio finanziario 

gestionale 2024-2026 (L.R. 19/12 – art. 1, comma 5, lettera A) - 25° provvedimento”, con il 

quale è stata disposta la variazione compensativa tra i citati capitoli 4390 e 12927, in 

coerenza con la ragione sociale dei soggetti beneficiari; 

RITENUTO, pertanto, di assumere – in coerenza con quanto disposto con il richiamato 

decreto n. 15605/2024 – l’impegno di spesa di euro 8.070.811,60 a favore dei beneficiari e 

per gli importi individuati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, con imputazione al capitolo ivi indicato, attestando la relativa esigibilità 

dell’obbligazione nel relativo esercizio di imputazione; 

RITENUTO, inoltre, di: 

• rinviare a successivi provvedimenti, a seguito dell’esito positivo della verifica sulla 

regolarità contributiva, la liquidazione della somma di euro 8.070.811,60 a favore dei 

beneficiari e per gli importi individuati nell’allegato A sopra richiamato;  

• rinviare a successivi provvedimenti gli impegni e le conseguenti liquidazioni a favore dei 

rimanenti beneficiari indicati nel richiamato decreto n. 15605/2024; 

ACCERTATO che l’importo complessivo, per un ammontare pari a euro 8.070.811,60, trova 

copertura sul corrente esercizio, a valere sul capitolo 4.07.104.4390, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011“Disposizioni in materia di 



 
 

2 
 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e smi; 

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della 

competenza finanziaria potenziato di cui al citato DLgs n. 118/2011 delle obbligazioni 

giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 

indicato nell’allegato contabile parte integrante; 

DATO ATTO che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede l’attribuzione 

del CUP; 

RICHIAMATI la legge regionale n. 34/1978 e successive modifiche ed integrazioni nonché il 

regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del Bilancio di previsione 

dell'anno in corso; 

RICHIAMATI inoltre la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 “Testo unico delle leggi regionali 

in materia di Organizzazione e Personale” nonché i provvedimenti organizzativi della XII 

Legislatura regionale ed, in particolare: 

• la DGR n. 546 del 3 luglio 2023, “VIII Provvedimento organizzativo 2023”, di modifica degli 

assetti organizzativi, che ha istituito la Struttura Istruzione e Diritto allo Studio, indicando, 

tra le sue competenze, “Gestione del sistema dotale e degli strumenti di supporto alla 

parità educativa ed al Diritto allo Studio”;  

• la DGR n. 628 del 13 luglio 2023 “IX Provvedimento organizzativo 2023”, con la quale è 

stata individuata, tra gli altri, la responsabile della Struttura Istruzione e Diritto allo Studio; 

• la DGR n. 1929 del 26 febbraio 2024 “II Provvedimento organizzativo 2024”, che ha 

modificato, integrandole, le competenze della Struttura Istruzione e Diritto allo Studio, 

senza variazione dell’incarico in essere; 

DATO ATTO che, conseguentemente, il presente provvedimento rientra tra le competenze 

della Struttura Istruzione e Diritto allo Studio; 

 

DECRETA 

 

1. di assumere – in coerenza con quanto disposto con il richiamato decreto n. 15605/2024 

– l’impegno di spesa di euro 8.070.811,60 a favore dei beneficiari e per gli importi indicati 

nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 

imputazione al capitolo ivi indicato, attestando la relativa esigibilità dell’obbligazione 

nel relativo esercizio di imputazione, come meglio precisato nell’allegato contabile 

parte integrante al presente atto;  

2. di rinviare a successivi provvedimenti, a seguito dell’esito positivo della verifica sulla 

regolarità contributiva, la liquidazione della somma di euro 8.070.811,60 a favore dei 

beneficiari e per gli importi individuati nell’allegato A sopra richiamato;  

3. rinviare a successivi provvedimenti gli impegni e le conseguenti liquidazioni a favore dei 

rimanenti beneficiari indicati nel richiamato decreto n. 15605/2024;  

4. di attestare che la pubblicazione, ai sensi degli articoli 26 e 27 del DLgs n. 33/2013, è 

avvenuta in sede di adozione del decreto n. 15605/2024. 



 
 

3 
 

 

       La Dirigente  

 MARINA COLOMBO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


